

Hải Phòng, ngày 21 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội Tuổi trẻ sáng tạo mừng Đảng quang vinh năm 2020
Chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, Đại hội Đảng toàn quốc
lần thứ XIII

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố năm 2020; thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hải Phòng lần thứ XVI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Ban Thường vụ Thành đoàn triển khai Kế hoạch tổ chức Ngày hội Tuổi trẻ sáng tạo mừng Đảng quang vinh năm 2020 chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, Đại hội Đảng toàn quốc (sau đây gọi là “Ngày hội”), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thúc đẩy tinh thần, tư duy đổi mới sáng tạo cho đoàn viên, thanh niên, qua đó phát huy các ý tưởng, phát minh sáng chế, nghiên cứu khoa học, cải tiến kỹ thuật, hợp lý hóa sản xuất, làm chủ và ứng dụng khoa học - công nghệ vào thực tiễn, đóng góp vào công cuộc xây dựng, phát triển thành phố, bảo vệ môi trường sống.

2. Ghi nhận, đánh giá kết quả triển khai thực hiện phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo”; tôn vinh, khen thưởng những cá nhân, tập thể có các mô hình hoạt động, công trình, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu thành phố, gương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu năm 2020.

3. Tạo sân chơi, thúc đẩy phong trào học và sử dụng tiếng Anh; góp phần nâng cao năng lực tiếng Anh cho thanh niên thành phố. Biểu dương ĐVTN điển hình trong công tác giảng dạy, công tác Đội và phong trào thiếu nhi và phong trào “Học sinh 3 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện”.

4. Ngày hội tổ chức phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực, sôi nổi; tuyên truyền sâu rộng, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia; đồng thời đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: 01 ngày, từ 07h30' ngày 11/10/2020 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: Trường THPT Thái Phiên

(Số 258 Đà Nẵng, Ngõ Quyền, Hải Phòng)

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Khai mạc Ngày hội Tuổi trẻ Sáng tạo mừng Đảng quang vinh năm 2020; biểu dương các mô hình hoạt động, công trình, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu thành phố, gương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu năm 2020;
2. Liên hoan các ca khúc tiếng Anh năm 2020 (*có Thông báo riêng*);
3. Triển lãm “*Tuổi trẻ sáng tạo*” – trưng bày các mô hình hoạt động, công trình, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu thành phố; giới thiệu kết nối sản phẩm thanh niên khởi nghiệp (*gọi là Triển lãm*);
4. Trưng bày ảnh với chủ đề “*Tuổi trẻ Hải Phòng thi đua yêu nước*”;
5. Cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “*Thiếu nhi Hải Phòng mừng Đảng quang vinh*”;
6. Chương trình tập huấn kiến thức An toàn giao thông – kỹ năng lái xe an toàn cho đoàn viên thanh niên, thực hành lái xe thăng bằng trên ván hẹp, máy RT; thay dầu xe miễn phí;
7. Chương trình biểu dương “*Nhà giáo trẻ tiêu biểu*”, “*Tổng phụ trách Đội giỏi*”, “*Học sinh 3 tốt*”, “*Học sinh 3 rèn luyện*” năm 2020 (*có Kế hoạch riêng*).

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Khai mạc Ngày hội Tuổi trẻ sáng tạo mừng Đảng quang vinh năm 2020; biểu dương các mô hình hoạt động, công trình, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu thành phố, gương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu năm 2020

- *Thời gian:* Từ 08h00’, ngày 11/10/2020 (*Chủ nhật*).

- *Địa điểm:* Sân khấu lớn trường THPT Thái Phiên.

- *Chương trình:*

- + Văn nghệ chào mừng;
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Phát biểu khai mạc Ngày hội của Thường trực Thành đoàn;
- + Phát biểu của lãnh đạo thành phố;
- + Biểu dương các mô hình hoạt động, công trình, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu thành phố, gương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu năm 2020 (*dự kiến biểu dương mỗi đối tượng 16 tập thể, cá nhân*).

2. Liên hoan các ca khúc tiếng Anh năm 2020

- *Thời gian:* Từ 09h00’, ngày 11/10/2020 (*Chủ nhật*).

- *Địa điểm:* Sân khấu lớn trường THPT Thái Phiên.

- *Đối tượng:* DVTN thành phố độ tuổi từ 15 – 35.

- *Nội dung:*

- + Giới thiệu thể lệ Liên hoan;
- + Giới thiệu Ban giám khảo, thư ký;
- + Tặng hoa Nhà tài trợ;
- + Công diễn các tiết mục tham gia Liên hoan;
- + Trao giải.

3. Triển lãm “Tuổi trẻ sáng tạo” – trưng bày các mô hình hoạt động, công trình, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu thành phố; giới thiệu kết nối sản phẩm thanh niên khởi nghiệp

- **Thời gian:** 01 ngày, từ 07h30', ngày 11/10/2020 (**Chủ nhật**).

- **Địa điểm:** Sân trường THPT Thái Phiên.

- **Quy mô:** 20 - 30 gian hàng trưng bày.

- **Nội dung:**

+ Triển lãm các công trình, mô hình, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu của thanh thiếu nhi thành phố; sản phẩm đặc trưng của địa phương, đơn vị;

+ Giới thiệu, trưng bày, hỗ trợ kết nối đầu ra các sản phẩm thanh niên khởi nghiệp;

+ Trưng bày các gian hàng trải nghiệm sáng tạo, không gian khoa học công nghệ;

+ Hoạt động “Đổi rác lấy quà”, hướng dẫn tái chế các sản phẩm từ rác thải nhựa, giấy, đồ dùng cũ...

4. Trưng bày ảnh với chủ đề “Tuổi trẻ Hải Phòng thi đua yêu nước”

- **Thời gian:** 01 ngày, từ 07h30', ngày 11/10/2020 (**Chủ nhật**).

- **Địa điểm:** Sân trường THPT Thái Phiên.

- **Quy mô:** Từ 20 - 30 khung ảnh.

- **Nội dung:** Trưng bày ảnh về các phong trào thi đua yêu nước của tuổi trẻ các địa phương, đơn vị.

5. Cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “Thiếu nhi Hải Phòng mừng Đảng quang vinh”

- **Thời gian:** ½ ngày, từ 07h30', ngày 11/10/2020 (**Chủ nhật**).

- **Địa điểm:** Sân trường THPT Thái Phiên.

- **Đối tượng:** 100 thiếu nhi có độ tuổi từ 6 – 15 tuổi (từ lớp 1 đến lớp 9) đang sinh hoạt, học tập tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố, Cung Văn hóa thiếu nhi thành phố.

- **Cơ cấu giải thưởng:** 10 giải A, 10 giải B, 10 giải C.

- **Nội dung:** Thiếu nhi tham gia thi bằng cách vẽ tranh với nội dung thể hiện mong muôn, ước mơ, sự sáng tạo của bản thân trong việc xây dựng thành phố, đất nước và niềm hân hoan trong sự phát triển của thành phố với chủ đề “Thiếu nhi Hải Phòng mừng Đảng quang vinh” (có thể lật gửi kèm sau).

6. Chương trình tập huấn kiến thức An toàn giao thông – kỹ năng lái xe an toàn cho đoàn viên thanh niên, thực hành lái xe thăng bằng trên ván hẹp, máy RT; thay dầu xe miễn phí.

- **Thời gian:** Từ 09h15', ngày 11/10/2020 (**Chủ nhật**).

- **Đối tượng:** Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn một số quận trong thành phố.

- Nội dung:

+ Khu vực tập huấn trong Hội trường trường THPT Thái Phiên: Tập huấn kiến thức An toàn giao thông – kỹ năng lái xe an toàn cho 100 đoàn viên thanh niên trên 18 tuổi; làm bài thi trắc nghiệm.

+ Khu vực thực hành: Thực hành lái xe an toàn; thực hành lái xe thăng bằng trên ván hẹp, máy RT, trải nghiệm các dòng xe tiết kiệm nhiên liệu;

+ Thay dầu miễn phí: từ 100 – 150 xe máy.

7. Chương trình biểu dương “Nhà giáo trẻ tiêu biểu”, “Tổng phụ trách Đội giỏi”, “Học sinh 3 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện” năm 2020;

- Thời gian: Từ 14h00’, ngày 11/10/2020 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Sân khấu lớn Trường THPT Thái Phiên.

- Chương trình:

+ Ông định tổ chức, đón tiếp đại biểu;

+ Văn nghệ chào mừng;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Thủ trưởng Thành đoàn phát biểu;

+ Phóng sự và biểu dương “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” cấp thành phố, biểu dương “Tổng phụ trách Đội giỏi” cấp thành phố năm 2020;

+ Phóng sự và biểu dương “Học sinh 3 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện” cấp thành phố năm 2020;

+ Kết thúc chương trình.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Công tác thanh niên

- Là bộ phận thường trực tham mưu tổng thể các nội dung tổ chức Ngày hội Tuổi trẻ sáng tạo mừng Đảng quang vinh năm 2020;

- Phối hợp với các Ban, Văn phòng tổng hợp Thành đoàn, Quận đoàn Ngũ Quyền, Đoàn trường THPT Thái Phiên và các đơn vị liên quan triển khai các nội dung phục vụ tổ chức các hoạt động trong Ngày hội đảm bảo tiến độ thời gian và yêu cầu;

- Phối hợp với các Quận, Huyện đoàn, Đoàn trực thuộc Thành đoàn tìm kiếm, lựa chọn và giới thiệu:

+ Các công trình thanh niên tiêu biểu cấp thành phố, sản phẩm sáng tạo, gương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu, mô hình hoạt động sáng tạo để giới thiệu xét chọn biểu dương và tham gia Triển lãm;

+ Các dự án, sản phẩm khởi nghiệp để tham gia trưng bày, kết nối sản phẩm thanh niên khởi nghiệp;

- Phụ trách tham mưu triển khai:

+ Chương trình Khai mạc Ngày hội Tuổi trẻ Sáng tạo mừng Đảng quang vinh năm 2020; biểu dương các mô hình hoạt động, công trình, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu thành phố, gương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu năm 2020;

+ Chương trình triển lãm “*Tuổi trẻ Hải Phòng sáng tạo*” trưng bày các mô hình hoạt động, công trình, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu thành phố; giới thiệu kết nối sản phẩm thanh niên khởi nghiệp; hoạt động “*Đổi rác lấy quà*”, tái chế các sản phẩm từ rác thải nhựa, giấy, đồ dùng cũ...

2. Ban Thiếu nhi Trường học

- Phụ trách tham mưu triển khai Chương trình biểu dương “Nhà giáo trẻ tiêu biểu”, “Tổng phụ trách Đội giỏi”, “Học sinh 3 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện” năm 2020 và Cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “*Thiếu nhi Hải Phòng mừng Đảng quang vinh*”.

- Phối hợp lựa chọn mô hình, công trình, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu của thiếu niên, nhi đồng, học sinh, sinh viên để trưng bày tại Triển lãm;

- Phân công cán bộ phục vụ các hoạt động trong Chương trình (*theo phân công nhiệm vụ cụ thể*).

3. Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên

- Phụ trách, tham mưu xây dựng nội dung, thể lệ tổ chức Liên hoan các ca khúc tiếng Anh thành phố;

- Phân công cán bộ phục vụ các hoạt động trong Chương trình (*theo phân công nhiệm vụ cụ thể*).

4. Ban Tuyên giáo

- Phụ trách, tham mưu tổ chức:

+ Trưng bày ảnh với chủ đề “*Tuổi trẻ Hải Phòng thi đua yêu nước*”;

+ Chương trình tập huấn kiến thức An toàn giao thông – kỹ năng lái xe an toàn cho đoàn viên thanh niên, thực hành lái xe thăng bằng trên ván hẹp, máy RT; thay dầu xe miễn phí;

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền rộng rãi các hoạt động trong Chương trình trên các phương tiện thông tin đại chúng, website <http://thanhdoanhaiphong.gov.vn> và fanpage Facebook “*Thành đoàn Hải Phòng*”;

- Phân công cán bộ phục vụ các hoạt động trong Chương trình (*theo phân công nhiệm vụ cụ thể*).

5. Ban Tổ chức

Phân công cán bộ phục vụ các hoạt động trong Chương trình (*theo phân công nhiệm vụ cụ thể*).

6. Văn phòng tổng hợp

- Phối hợp với Ban Công tác thanh niên chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ Chương trình; triển khai các văn bản phục vụ các hoạt động trong Chương trình;

- Tham mưu, triển khai các nội dung đảm bảo an toàn công tác phòng, chống dịch Covid-19 khi tổ chức Ngày hội;

- Phân công cán bộ phục vụ các hoạt động trong Chương trình (*theo phân công nhiệm vụ cụ thể*).

7. Cung Văn hóa Thiếu nhi thành phố

Phối hợp với Ban Thiếu nhi trường học Thành đoàn phụ trách triển khai Cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “*Thiếu nhi Hải Phòng mừng Đảng quang vinh*”:

- Ban hành Thể lệ Cuộc thi vẽ tranh;
- Triệu tập 100 thiếu nhi trên địa bàn thành phố có độ tuổi từ 6 – 15 tuổi (*từ lớp 1 đến lớp 9*) tham gia Cuộc thi;
- Chuẩn bị các cơ sở vật chất phục vụ Cuộc thi;
- Thành lập Ban Giám khảo chấm giải cho Cuộc thi; chọn cử cán bộ tham gia phục vụ Chương trình;
- Chuẩn bị một số tiết mục văn nghệ chào mừng trong chương trình Khai mạc Ngày hội Tuổi trẻ sáng tạo mừng Đảng quang vinh năm 2020 (*có thông tin chi tiết sau*).

8. Trung tâm Huấn luyện cán bộ và Dạy nghề thanh niên thành phố

- Phối hợp với Ban Công tác thanh niên, Ban Thiếu nhi trường học xây dựng kịch bản biểu dương các nội dung trong Ngày hội;
- Phụ trách nội dung tổng duyệt các nội dung biểu dương tại Ngày hội.

9. Cung Văn hóa thể thao thanh niên thành phố

- Phối hợp với Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên tổ chức Liên hoan các ca khúc tiếng Anh năm 2020.
- Chọn cử cán bộ tham gia phục vụ Liên hoan các ca khúc tiếng Anh (*theo thông báo tổ chức Liên hoan*).

10. Quận đoàn Ngõ Quyền

- Phụ trách liên hệ với Đảng ủy - BGH trường THPT Thái Phiên; phối hợp với Ban Công tác thanh niên chuẩn bị địa điểm tổ chức và các cơ sở vật chất liên quan phục vụ tổ chức các hoạt động trong Ngày hội.
- Phân công cán bộ phục vụ các hoạt động trong Chương trình (*theo phân công nhiệm vụ cụ thể*).
- Phối hợp với Ban Công tác thanh niên chuẩn bị 02 - 03 tiết mục văn nghệ phục vụ Ngày hội.

11. Các Quận, Huyện đoàn, Đoàn trực thuộc Thành đoàn

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền đến các cơ sở Đoàn, đoàn viên, thanh niên về Ngày hội; triệu tập đoàn viên thanh niên tham gia Ngày hội theo phân bổ của Thành đoàn (*công văn riêng*).
- Gửi hồ sơ các cá nhân đề nghị xét chọn Giải thưởng “*Nhà giáo trẻ tiêu biểu*” năm 2020 về Ban Thiếu nhi trường học Thành đoàn (*theo công văn riêng*).

- Bình xét, giới thiệu, gửi danh sách, hình ảnh công trình, mô hình, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu của thanh thiếu nhi địa phương, đơn vị tham gia Triển lãm công trình, mô hình, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu của thanh thiếu nhi Hải Phòng và gửi hồ sơ đề nghị bình xét các mô hình hoạt động sáng tạo thực hiện công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, công trình, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu của thanh niên, gương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu tại địa phương, đơn vị đề xuất Ban Thường vụ Thành đoàn biểu dương qua Ban Công tác thanh niên trước ngày 28/9/2020.

- Gửi file ảnh phục vụ Chương trình Trung bày ảnh với nội dung ảnh là các phong trào thi đấu yêu nước của tuổi trẻ các địa phương, đơn vị (*yêu cầu dung lượng mỗi ảnh từ 3Mb trở lên và có độ phân giải từ 3000 Pixel trở lên, có chú thích ảnh kèm theo*) về Ban Tuyên giáo tổng hợp trước 11h00', ngày 30/9/2020, qua email:bantuyengiaoanthdoanh@gmail.com (*không nhận ảnh giấy*).

Ban Thường vụ Thành đoàn đề nghị các Ban, Văn phòng tổng hợp Thành đoàn, các Quận, Huyện đoàn, Đoàn trực thuộc, Đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành đoàn chủ động triển khai thực hiện đảm bảo các yêu cầu về nội dung và tiến độ thời gian.

Thông tin chi tiết liên hệ Ban Công tác thanh niên (Số 22 Trần Hưng Đạo, Hồng Bàng, Hải Phòng; ĐT: 02253.745.661) hoặc đồng chí Hoàng Minh Hiếu, Phó Trưởng Ban Công tác thanh niên Thành đoàn (ĐT: 090.203.0804). ↗

Nơi nhận:

- Ban Bí thư; các Ban, VP TWĐ;
- TT Thành ủy, Lãnh đạo UBND TP;
- Các Ban: Dân vận, Tuyên giáo, Văn phòng Thành ủy;
- Thường trực, các Ban, VPTH Thành đoàn;
- Các Quận, Huyện đoàn, Đoàn trực thuộc; các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành đoàn.
- Lưu: CTTN, VPTH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN



Phạm Ngọc Tiến